
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  205 del Reg. 

Data 23.11.2005 

 
OGGETTO: 

 

"Adesione all'aggregazione territoriale finalizzata 
alla costituzione del Centro di Competenza 
Territoriale della Provincia di Cagliari e del relativo 
Centro Tecnico Territoriale, nell'ambito del progetto 
CST Sardegna". 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Ventitre del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Tremulo Paolo nella qualità di Vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario 

Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  -    ATZERI GIULIO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X     
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i risultati della prima fase di attuazione dell'e-Government nella Regione Sardegna e negli Enti Locali sardi 
e in generale dei progetti riguardanti la Società dell'Informazione in Sardegna e presso gli Enti e le 
Amministrazioni sarde; 
 
CONSIDERATO che è attualmente in corso la seconda fase di attuazione dell'e-Government che ha come 
obiettivo principale l'allargamento alla maggior parte delle amministrazioni locali dei processi di innovazione già 
avviati, sia per ciò che riguarda la realizzazione ed il riuso dei servizi per cittadini e imprese, sia per ciò che 
riguarda la realizzazione di servizi infrastrutturali in tutti i territori regionali; 
 
CONSIDERATO che tale fase prevede nell'ambito della Linea 3 "Inclusione dei Comuni piccoli nell'attuazione 
dell'e-Government" la costituzione dei Centri Servizi Territoriali (CST) per l'e-Government e la Società 
dell'Informazione come indicato nel documento "L'e-Government nelle Regioni e negli Enti Locali: II fase di 
attuazione", approvato nella seduta della Conferenza Unificata Stato, Regioni, Città e Autonomie Locali del 26 
novembre 2003; 
 
CONSIDERATO che in data 28 Dicembre 2004 è stato sottoscritto un Accordo di Programma Quadro per la 
Società dell'Informazione tra la Regione Sardegna, la Presidenza del Consiglio ed il Ministero dell'Economia in cui 
è previsto un'intervento denominato SI04 - "Centri Servizi Territoriali (CST)" avente come obiettivo quello di 
garantire la maggiore copertura territoriale della diffusione dei servizi innovativi, al fine di eliminare il digital 
divide tra i Comuni medio piccoli e il resto delle istituzioni, e realizzare un efficace sistema per la diffusione e il 
riuso delle soluzioni di e-Government attraverso la formazione di Centri di Servizio Territoriali (CST); 
 
CONSIDERATO che i CST rappresentano uno degli strumenti fondamentali che gli Enti Locali sono chiamati a 
sviluppare per assicurare lo sviluppo della società dell'informazione e l'omogenea e efficace distribuzione dei 
servizi innovativi della P.A. per i cittadini e le imprese; 
 
CONSIDERATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 213 del 13 settembre 2005 l'Avviso per la 
selezione dei soggetti ammessi a presentare progetti finalizzati all'erogazione di servizi in forma associata per i 
Piccoli Comuni corredato delle relative "Linee guida" e che i CST così qualificati potranno beneficiare, attraverso 
successivo Avviso, del cofinanziamento governativo per la costituzione dei CST; 



 
CONSIDERATO che detto Avviso prevede che sia concertata tra la Regione competente e le rappresentanze 
regionali degli Enti Locali ANCI, UPI ed UNCEM una strategia condivisa di sviluppo dei CST sul territorio; 
 
PRESO ATTO che la Regione ha svolto detta azione di concertazione tramite incontri ripetuti con Province, 
Comuni e Associazioni degli Enti Locali al fine di condividere le linee strategiche di realizzazione dei CST in 
Sardegna; 
 
PRESO ATTO che tale strategia prevede la realizzazione di un sistema, denominato "CST Sardegna", articolato su 
tre livelli: 
o Un livello di assistenza locale, che prevede la creazione di Centri di Competenza Territoriali (CCT) a livello 

locale su base provinciale, gestiti in autonomia dagli enti locali aderenti per mezzo di adeguate strutture di 
controllo ed indirizzo ed orientate all'erogazione di servizi gestionali (consulenza, supporto e formazione per 
gli Enti Locali) e di produzione gestionale (gestione associata di servizi gestionali quali anagrafe, tributi, etc.). 
Questi Centri usufruiranno delle infrastrutture tecnologiche del livello sottostante (CTT) per l'erogazione dei 
servizi avanzati. 

o Un livello tecnologico, che prevede la creazione di un numero limitato di Centri Tecnici Territoriali (CTT) 
caratterizzati da infrastrutture tecnologiche e software avanzato per l'erogazione di servizi di e-Government per 
Enti, cittadini ed imprese. 

o Un livello di base che prevede una struttura regionale, il Centro Servizi Regionale (CSR), per l'erogazione di 
servizi di supporto tecnico e servizi infrastrutturali di base con particolare riferimento alla gestione della 
connettività e della rete telematica della Regione Sardegna. 

 
PRESO ATTO che tale strategia prevede la presenza di organismi di coordinamento a livello regionale ed a livello 
locale in cui l'Amministrazione troverà opportune forme di rappresentanza diretta o indiretta; 
 
PRESO ATTO che la Regione Sardegna, in attuazione dell'intervento SI04 "Centri di Servizio Territoriali" 
previsto nell'Accordo di Programma Quadro sopra citato ha pubblicato un bando di gara per la selezione di un 
soggetto per affiancare le Amministrazioni nel processo di costituzione ed avvio di 8 Centri di Competenza 
Territoriali, uno per ciascuna provincia della Sardegna. 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

o Di aderire all'aggregazione di Enti Locali, promossa dalla Provincia di Cagliari, per la costituzione del 
Centro di Competenza Territoriale della Provincia di Cagliari e del relativo Centro Tecnico Territoriale, 
quale parte integrante del progetto "CST Sardegna" secondo quanto previsto dalle linee strategiche sopra 
delineate; 

o Di impegnarsi a costituire il Centro di Competenza Territoriale della Provincia di Cagliari e del relativo 
Centro Tecnico Territoriale, secondo la forma giuridica che verrà concordata dall'aggregazione, nel rispetto 
della tempistica indicata all'articolo 7 dell'Avviso per la selezione dei soggetti ammessi a presentare 
progetti finalizzati all'erogazione di servizi in forma associata per i Piccoli Comuni pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale N. 213 del 13 settembre 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to TREMULO                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23.11.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 23.11.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 
 
 
 
 


